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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om idræt og motion (Uafhængig 

sekretariatsbistand for Anti Doping Grønland og anerkendelse af E-sport og tankesport som idrætsgrene 

på lige fod med fysiske idrætsgrene) 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

(1. behandling) 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget. 

 

Idræt og motion spiller en helt central rolle i et godt liv. Det handler ikke kun om fysisk sundhed, men også 

om fællesskab, trivsel og livsglæde. Gennem idrætten mødes mennesker på tværs af alder og baggrund, og 

der skabes stærke fællesskaber, som har betydning langt ud over banen. Derfor er det også vigtigt, at vores 

lovgivning følger med udviklingen og understøtter de måder, mennesker i dag ønsker at dyrke idræt og 

fællesskab. 

 

Demokraatit ser derfor positivt på dette forslag, som på flere områder styrker og moderniserer rammerne 

for idrætten. 

 

For det første er det en klar styrke, at der etableres en uafhængig sekretariatsbetjening for Anti Doping 

Grønland. Tilliden til antidopingarbejdet er helt afgørende. Idrætten skal være ren, og reglerne skal 

håndhæves troværdigt og uden tvivl om interessekonflikter. Når sekretariatsbetjeningen løftes ud af en 

organisation med egne interesser og forankres uafhængigt, sender det et vigtigt signal om integritet og 

ansvarlighed. Det er med til at beskytte både udøverne og tilliden til idrætten som helhed. 

 

For det andet er det både rigtigt og nødvendigt, at E-sport og tankesport anerkendes som idrætsgrene på 

lige fod med mere traditionelle fysiske idrætsformer. Idrætsbegrebet udvikler sig, og det skal lovgivningen 

også afspejle. I dag engagerer disse aktiviteter mange mennesker, ikke mindst unge, og de rummer både 

konkurrence, disciplin, fællesskab og udvikling. 

 

Ved at anerkende E-sport og tankesport åbner vi døren for, at flere kan blive en del af idrætsfællesskabet. 

Det gælder også borgere, som ikke nødvendigvis finder sig til rette i de klassiske fysiske idrætsgrene. 

Dermed styrker vi inklusionen og sikrer, at flere får mulighed for at være en del af et fællesskab, hvor man 

udvikler både sociale og mentale kompetencer. 

 

Samtidig er det vigtigt at understrege, at dette ikke er et enten eller. Anerkendelsen af nye idrætsformer 

skal ikke ske på bekostning af den fysiske aktivitet, men som et supplement, der afspejler den virkelighed, 

vi står i i dag. 
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Samlet set er der tale om et forslag, der både styrker tilliden til idrætten og udvider forståelsen af, hvad 

idræt kan være. Det er en positiv og fremadskuende udvikling. 

 

Med disse bemærkninger støtter Demokraatit forslaget og indstiller det til videre behandling i Udvalget for 

Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke. 


